
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 72
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 505

Oggetto: ISTRUZ. INCARICO D'URGENZA PER SERVIZIO DI TRASPORTO
SCOLASTICO ALLA DITTA ANTONIAZZI DI ROVEREDO IN PIANO  DAL 12 AL
24 OTTOBRE 2020

L’anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di ottobre

DETERMINAZIONI CULTURA n.72 del 09-10-2020 Reg. Gen. 505 COMUNE DI CODROIPO



IL FUNZIONARIO DELLA SEZIONE ISTRUZONE CULTURA E SPORT

Premesso che:
il Servizio di trasporto scolastico nel Comune di Codroipo è stato affidato per il periodo
comprendente gli ultimi venti anni scolastici in parte in appalto alla società SAF di Udine e in
parte è stato gestito in amministrazione;
la L.R. n. 26/2014 istituisce la Centrale unica di Committenza regionale quale Soggetto
aggregatore per il Friuli Venezia Giulia ai sensi dell'articolo 9, comma 1, del Decreto Legge 24
aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), convertito, con
modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;
l’art. 44 comma 4 bis della L.R. n. 26/2014, prevede che la Centrale unica di committenza
regionale, quando opera in qualità di soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9, comma 1,
del Decreto Legge 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge 89/2014, provvede alle
acquisizioni di beni e servizi individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri
sulla base dell'analisi effettuata dal Tavolo nazionale dei soggetti aggregatori;
la L.R. n. 26/2014 sopra richiamata, all’art. 44 comma 1 prevede che la Centrale unica di
committenza regionale, nell'esercizio dell'attività di centralizzazione della committenza, opera
aggiudicando appalti pubblici o stipulando contratti quadro per l'acquisizione di servizi e
forniture, destinati, tra gli altri, agli enti locali della Regione (art. 43);
con D.P.C.M. 11 luglio 2018, pubblicato nella GURI n. 189 dd. 16/08/2018 è stato individuato,
tra le categorie merceologiche di spesa comune, il servizio di trasporto scolastico quale gara
da effettuarsi a carico dei Soggetti aggregatori regionali;

VISTA la Delibera ANAC n. 31 del 17 gennaio 2018 con cui è stato approvato l'elenco dei soggetti
aggregatori di cui all'articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 tra cui, per l'ambito
territoriale della Regione Friuli Venezia Giulia, c'è la Centrale unica di Committenza del Friuli
Venezia Giulia;

PRESO ATTO

che in data 24/04/2019, con delibera n. 110, l’Amministrazione Comunale di Codroipo ha
sottoscritto un “PROTOCOLLO D'INTESA CON LA CENTRALE DI COMMITTENZA REGIONALE
PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
TRASPORTO SCOLASTICO A PARTIRE DALL’ANNO SCOLASTICO 2020/2021.

che, in data 29/07/2020 è stata stipulata una Convenzione tra il Servizio Centrale unica di
Committenza e l’impresa TUNDO VINCENZO SPA, C.F. e Partita IVA 03733040756, con sede
legale a Zollino (LE) Via Madonna di Loreto, 7 cap. 7310  per l’affidamento del servizio di
trasporto scolastico per Comuni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia a favore degli
enti di cui all’articolo 43, comma 1, lettera b) della legge regionale 26/2014 - Lotto 7;

che questa Amministrazione contraente rientra tra i soggetti che possono utilizzare la
Convenzione stipulata con il Fornitore in virtù del Protocollo d’intesa sottoscritto con la CUC;
che con nota datata 10/9/2020 prot. n. 15078 a firma del Direttore della Centrale unica di
committenza e provveditorato, rilevato che non risultava ancora pervenuta ai Comuni la
documentazione da allegare all’Atto di regolamentazione del servizio, necessaria per l’avvio del
servizio di trasporto scolastico, la Centrale Unica di Committenza ha diffidato la Società Tundo
Vincenzo spa a trasmettere ai Comuni la documentazione di cui ai paragrafi 5, punto 8 e 7, punto
2 del Capitolato e di cui all’art. 3 dell’Atto di regolamentazione del servizio, entro i termini di
seguito indicati, per consentire ai responsabili dei Comuni stessi di porre in essere gli atti
indispensabili all’avvio del servizio:

DETERMINAZIONI CULTURA n.72 del 09-10-2020 Reg. Gen. 505 COMUNE DI CODROIPO



“Comune di Codroipo (il cui servizio parte lunedì 28 settembre) e Comune di Sgonico (il
cui servizio parte giovedì 1 ottobre) entro lunedì 21 settembre ore 11.00”

che la Regione Autonoma FVG ha provveduto a contestare alla ditta Tundo gli inadempimenti
della stessa;
che il Comune di Codroipo, da parte propria, ha provveduto a contestare le inadempienze alla
ditta Tundo con proprie note prot. n.  24389 dd. 22.9.2020 e 24694 dd. 24.9.2020

CONSIDERATE le comunicazioni e le contestazioni inviate alla summenzionata ditta per il mancato
rispetto dei termini contrattuali;

VISTE le proprie determine n. 64 del 25 settembre 2020 e 66 del 1 ottobre 2020 quali incarico
d’urgenza e relativo rinnovo del servizio di trasporto scolastico dei bambini della scuola dell’infanzia e
degli alunni delle scuole primaria e secondaria di primo grado, site nel territorio comunale di Codroipo
alla ditta Antoniazzi di Roveredo in Piano, nelle more della definizione dell’attivazione del servizio di
trasporto;

RAVVISATO che, alla data attuale, nonostante le continue sollecitazioni sia da parte della Centrale
Unica di Committenza regionale che da parte del comune – depositate agli atti – non si è riusciti ad
addivenire ad una proposta concreta rispetto all’attivazione del servizio;

PRESO ATTO vi è l’urgenza di garantire il servizio, considerato che è di pubblico interesse e non può
essere sospeso;

SI RITIENE quindi di proseguire con un temporaneo affidamento diretto in via in via d’urgenza,
addebitando alla ditta inadempiente a titolo di danno, i maggiori oneri eventualmente sostenuti e
applicando le penali previste nel Capitolato tecnico;

SENTITI, a tal proposito, il Sindaco e l’Assessore competente che convengono nella necessità di
sopperire, in via d’urgenza, con un incarico temporaneo onde rispondere alle necessità delle famiglie
del territorio;

PRESO atto che è richiedere n. 4 bus dal 12 ottobre al 24 ottobre con le seguenti caratteristiche:
N. 3 (tre) distinti automezzi, tutti idonei ed omologati per il trasporto scolastico con capienza di almeno
55 (cinquantacinque) posti a sedere, (compreso il conducente ed eventuale accompagnatore) di
dimensioni e caratteristiche tali da garantire l'effettiva resa del servizio in relazione alla viabilità ed alle
caratteristiche dei percorsi scolastici ed n. 1 mezzo (uno) di almeno 57 (cinquantasette) posti a sedere
con pari caratteristiche;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 18/06/2020 avente per oggetto “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 e del bilancio di previsione finanziario
2020-2022”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 124 del 22/06/2020, immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il
triennio 2020-2022 e la contestuale assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione
Organizzativa, nei termini dettagliati indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione
stessa, secondo quanto stabilito dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare i seguenti articoli:

DETERMINAZIONI CULTURA n.72 del 09-10-2020 Reg. Gen. 505 COMUNE DI CODROIPO



l’art. 36, comma 2, lett. a) che prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto,
purché adeguatamente motivato;
l’art. 37, comma 1, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisto di forniture di servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza;
l’art. 36, comma 6, che prevede, tra l’altro, che per lo svolgimento delle procedure di cui al
predetto articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni;

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni) ed in particolare l’art. 1 comma 2 lettera a) dove si prevede che le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di servizi e forniture con affidamento diretto per servizi e forniture di importo
inferiore a 75.000 euro;

VISTO il regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria e utilizzo economie di gara approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 dd.
4.9.2017 e aggiornato, da ultimo, in data 26.9.2019 con deliberazione consiliare n. 46;

RICHIAMATO l’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, come modificato dalla legge di conversione n.
94/2012, che dispone, tra l’altro, l’obbligo per gli enti locali di acquistare beni e servizi di importo
inferiore alla soglia comunitaria tramite il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
– MEPA, presente in CONSIP;

CONSIDERATO che, per le forniture sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema prevede
la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e, pertanto,
la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di
ordine diretto d’acquisto (OdA), di richiesta d’offerta (RdO) o di Trattativa Diretta;

CONSTATATO che l’ammontare dell’appalto per il servizio oggetto dello stesso è stimato, per la
durata contrattuale 16.928,00 (+ IVA 10%);

ACCERTATO che è presente sulla piattaforma MEPA il Bando SERVIZI/Servizi di Trasporto e
Noleggio, all’interno della quale rientrano i servizi oggetto della presente determinazione;

I SERVIZI in oggetto verranno affidati, trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00.=, mediante
Richiesta di Offerta (RdO) tramite MePA, con il criterio del prezzo più basso;

RITENUTO pertanto di procedere mediante procedura negoziata attraverso richiesta di offerta (RdO)
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

RITENUTO:
di approvare l’allegato foglio patti e condizioni per l’affidamento del servizi in oggetto, che
forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DETERMINAZIONI CULTURA n.72 del 09-10-2020 Reg. Gen. 505 COMUNE DI CODROIPO



di disporre che il contratto si intenderà validamente perfezionato all’atto del caricamento a
sistema del documento di stipula generato dal MEPA e firmato digitalmente dal Punto
Ordinante. Del contratto costituirà parte integrante il foglio condizioni e il modulo offerta
economica

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 secondo il quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.192 del D.LGS n.267/2000:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “trasporto scolastico deia.
bambini della scuola dell’infanzia e degli alunni delle scuole primaria e secondaria di primo grado,
site nel territorio comunale di Codroipo, da effettuarsi secondo  percorsi all’uopo indicati”;
sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il CIG n. Z222EABC4Bb.
la scelta del contraente viene effettuata mediante RDO (Richiesta di Offerta) sul MEPA, con ilc.
criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell'art.95 comma 4,
lettera c), del D.LGS 50/2016;
l’importo complessivo delle prestazioni posto a base di gara è di € 16.928,00 oltre all’I.V.A. 10%d.
calcolata  sulla commissione della ditta;
il contratto sarà stipulato nella forma prevista dalla piattaforma del mercato elettronico (MEPA);e.
tutte le prestazioni saranno regolate secondo quanto redatto nel foglio “Patti e Condizioni”f.
dall’Ufficio Istruzione, Cultura e Sport;

DATO ATTO che in data 08/10/2020, si è provveduto a formulare una RDO n. 2661669 sul MEPA,
all’operatore economico ANTONIAZZI FRANCO avente sede legale in via XX settembre n. 276 int. N.
5 a Roveredo in Piano  abilitato al bando MEPA SERVIZI/Servizi di Trasporto e Noleggio;

PRESO ATTO che è stata invitata la ditta uscente poiché la stessa ha dato prova di serietà e
correttezza e, nel contempo, vista la particolarità del servizio, rivolgersi ad altro operatore economico
(in una situazione transitoria) si configurerebbe come un appesantimento nella organizzazione
dell’attività che è, per definizione, molto articolata e complessa;

VERIFICATO che entro la scadenza stabilita è pervenuta la documentazione dell’operatore
economico sopracitato che ha espresso l’offerta di 16.928,00 per n. 2 settimane con l’opzione del
sabato;

ATTESTATA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, l’inesistenza di conflitti di
interesse, anche potenziale, derivante dal presente atto;

VISTO l’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali;

DETERMINA

di procedere a contrarre in via d’urgenza e di affidare, per le motivazioni esposte nelle1.
premesse, alla ditta ANTONIAZZI FRANCO avente sede legale in via XX settembre n. 276 int.
N. 5 a Roveredo in Piano, l’incarico per lo svolgimento del servizio di  trasporto scolastico dei
bambini della scuola dell’infanzia e degli alunni delle scuole primaria e secondaria di primo

DETERMINAZIONI CULTURA n.72 del 09-10-2020 Reg. Gen. 505 COMUNE DI CODROIPO



grado, site nel territorio comunale di Codroipo, da effettuarsi secondo  percorsi all’uopo indicati
con numero 4 pulmann, per il periodo 12 ottobre  2020 – 24 ottobre 2020, come da RDO n
2661669 e foglio patti e condizioni, verso l’importo di euro  € 16.928,00 + IVA 10% = 1692,80 =
18.620,80

di approvare, a corredo della R.d.O., l’allegato foglio patti e condizioni che ne fa parte2.
integrante e sostanziale e che disciplina nello specifico la fornitura dei servizi richiesti e il
modulo offerta economica

di disporre che il contratto si intende validamente perfezionato all’atto del caricamento a3.
sistema del documento di stipula generato dal MEPA e firmato digitalmente dal Punto
Ordinante. Del contratto costituirà parte integrante il foglio patti e condizioni;

di procedere alla liquidazione del corrispettivo, mensilmente, sulla base di regolari fatture di4.
importo pari al costo delle ore effettivamente lavorate vistate dall’ufficio Istruzione facendo
riferimento alla presente determinazione;

di imputare la spesa complessiva di € 18.620,80 al capitolo 1417/1 “appalto trasporto5.
scolastico (servizio rilevante ai fini dell'iva)”  come di seguito riportato;

Soggetto
creditore

ANTONIAZZI FRANCO

Sede
Legale

via XX settembre n. 276 int. N. 5 a Roveredo in Piano

C.F. e
P.IVA.

01834150938

CIG Z222EABC4B CUP /

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto
1417/1 “appalto trasporto scolastico (servizio rilevante ai fini dell'iva)”

Importo Anno Bilancio
Scadenza
obbligazione

CODICE DI BILANCIO

L1 L2 L3 L4 L5

18.620,80 2020 24/10/2020 1 3 2 15 2

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 09-10-2020
F.to digitalmente PELLIZZONI SONIA parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 09-10-2020
F.to digitalmente Maniago Paolo parere: Favorevole

DETERMINAZIONI CULTURA n.72 del 09-10-2020 Reg. Gen. 505 COMUNE DI CODROIPO



Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to PELLIZZONI SONIA

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI CULTURA n.72 del 09-10-2020 Reg. Gen. 505 COMUNE DI CODROIPO


